COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A APRECIAR E PROFERIR

PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 506-A,

DE 2010, DO SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N.º    , ABRIL DE 2013

(Do Sr. PADRE TON)

Requer a realização de Seminário, em

Porto Velho, no Estado de Rondônia,

para discutir a Proposta de Emenda à

Constituição nº 506-A, de 2010.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro de V. Exª, ouvido o Plenário

desta Comissão Especial, seja realizado Seminário em Porto Velho, no

Estado de Rondônia, para discutir a Proposta de Emenda à

Constituição nº 506 - A, de 2010, com os seguintes convidados:

 Governador do Estado de Rondônia, Sr. Confúcio Moura;

 Prefeito do Município de Porto Velho, Sr. Mauro Nazif;

 Prefeito do Municipal de Guajará-Mirim, Sr. Dúcio Reuni;

 Presidente da Central Única dos Trabalhadores de Rondônia, Sr.

Itamar dos Santos Ferreira;

 Coordenador Regional da Suframa em Vilhena/RO, Sr. Francimon

Sales;

 Superintendente de Operações da Suframa, Sr. José Adilson

Vieira;

 Coordenadora da Área de Livre Comércio de Guajará Mirim, Srª

Arlete de Oliveira Leigue.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista atuação da Zona Franca de Manaus englobar

todos os estados da Amazônia Legal, é salutar que a discussão sobre a

Proposta de Emenda à Constituição nº 506-A, de 2010 seja realizada

com todos os interessados, prioritariamente com governadores,

comerciantes, sindicatos e outros representantes da sociedade, nas

localidades da região.

Assim sendo, é que acreditamos como oportuna a realização de

um Seminário na capital do Estado de Rondônia, Porto Velho, com o

objetivo de buscar subsídios para os trabalhos desta Comissão

Especial.

Sala das Comissões,       abril de 2013.

Deputado PADRE TON

PT/RO